
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102500145

145

Nº 203, terça-feira, 25 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00068/2020 publicado no D.O de 2020-08-04, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 04/08/2020 a 04/08/2021. . Leia-se: Vigência: 24/10/2022 a
04/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 100001

Nº Processo: 0009474/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada
para aquisição de estações de monitoramento e câmeras para o sistema de
monitoramento de imagens do TJDFT.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/10/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Municipal, Lt 01, Bloco A, Ala A,
S/7.30, Sig - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/100001-5-00043-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/11/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital estará disponível no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

ISABELLA DE SOUSA BRITO
Secretária de Contratações e Gestão de Materiais

(SIASGnet - 24/10/2022) 100001-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO TRT PROAD nº 22150/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRA PRESENCIAL
SOBRE O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES DE LIDERANÇA E DE MENTORIA
TELEPRESENCIAL PARA GESTORES ÁREA ADMINISTRATIVA, PROMOVIDO PELA DUTRA E
ASSOCIADOS GESTÃO ORGANIZACIONAL LTDA EPP, CNPJ: 59.947.937/0001-11. Fundamento
Legal: art. 25, inciso II c/c o art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. Favorecido: DUTRA E
ASSOCIADOS GESTÃO ORGANIZACIONAL LTDA, CNPJ 59.947.937/0001-11. Valor total de R$
30.000,00 (trinta mil reais). Em 13 de outubro de 2022. Autorização: LUIS FELIPE
CARRAPATOSO PERALTA DA SILVA - Ordenador de Despesas do TRT da 1ª REGIÃO.
Ratificação em 18 de outubro 2022. Desembargadora EDITH TOURINHO - Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 - UASG 80010

Nº Processo: 44422/2022. Objeto: Contratação de expansão do equipamento de
armazenamento de dados (storage), com extensão da garantia. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 25/10/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São Vicente, 121,
Bloco a - Sala 1201, Barra Funda - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/80010-5-00101-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2022
às 11h30 no site www.gov.br/compras.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 24/10/2022) 80010-00001-2022NE000054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022 - UASG 80010

Nº Processo: 43030/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de
comutadores de borda (switches) com suporte a PoE+. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
25/10/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São Vicente, 121, Bloco a
- Sala 1201, Barra Funda - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/80010-5-
00103-2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2022 às 11h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência existente entre as
especificações do objeto descritas no sítio www.gov.br/compras e as especificações
técnicas constantes do edital, prevalecerão estas últimas..

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 24/10/2022) 80010-00001-2022NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADO: 3S INFORMATICA LTDA - CNPJ
32.674.351/0001-74. OBJETO: Fornecimento de 50 (cinquenta) cilindros de imagem
originais da marca Lexmark para impressoras modelo MS610DN, fabricante Lexmark,
modelo 50F0Z00, em decorrência da Ata de Registro de Preços no 32/2021, oriunda do
Pregão Eletrônico n. 32/2021, processado pelo TRT da 4ª Região. FUNDAMENTAÇ ÃO
LEGAL: Leis n. 10.520/02, 8666/93 e 12.846/13, e pelos Decretos n. 10.024/2019 e
7.892/2013, e Processo e-PAD 35541/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 168029-339030.
NOTA DE EMPENHO: 2022NE000674, emitida em 14/10/2022. VALOR TOTAL: R$
16.000,00. VIGÊNCIA: A partir da assinatura até o recebimento definitivo e respectivo
pagamento dos bens contratados. DATA DA ASSINATURA: 21/10/2022. SIGNATÁRIOS:
Carlos Athayde Valadares Viegas (pelo contratante) e Cleibiander Bermudes Bahianse
(pela contratada). 22FR014 - e-PAD 41037/2022.

Espécie: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO
- CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADO: SONARQ - SOLUÇÕES EM ACÚSTICA LTDA - CNPJ
45.632.444/0001-88. OBJETO: Serviços de realização de ensaio para verificação do
desempenho acústico, elaboração de projetos, memoriais, especificações e orçamento das
soluções projetadas, para as salas de audiência do Fórum de Belo Horizonte, localizado na
Rua Goitacazes, 1475, Belo Horizonte - MG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, I da Lei
8666/93 e Processo e-PAD 35715/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 168029-339039. NOTA
DE EMPENHO: 2022NE000647, emitida em 07/10/2022. VALOR TOTAL: R$ 16.800,00.
VIGÊNCIA: De 24/10/2022 até 23/04/2023, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Athayde Valadares Viegas (pelo
contratante) e Rodrigo de Souza Quirino (pela contratada). 22SR053 - e-PAD 39130/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 12º TERMO ADITIVO ao contrato 15CE002 celebrado entre o TRIBUNAL REG I O N A L
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO MINAS GERAIS - CNPJ 19.984.848/0001-20. OBJETO:
Supressão (Alfenas) e alteração (Alfenas e Ituiutaba) de áreas diversas cedidas, destinadas a
instalar e fazer funcionar sala para os trabalhos dos senhores advogados nos imóveis, em
face da suspensão das atividades do CEDENTE em imóveis locados nas mencionadas cidades.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.906, de 04 de julho de 1994, das Resoluções CSJT 87/2011
e 135/2014, regido pela Lei 8.666/93, Processo e-PAD 11577/2022. DATA DA ASS I N AT U R A :
21/10/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Athayde Valadares Viegas (pelo Contratante) e Sergio
Rodrigues Leonardo (pela Contratada). 22TA073 - e-PAD 38004/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente, Maria Luiza Gouveia Transportes, CNPJ 41.068.267/0001-06, que
se encontra em local incerto e não sabido, fica intimada sobre a abertura do processo
administrativo nº 5938/2022 para apuração da inexecução total da Nota de Empenho n°
2022NE400502, decorrente da Compra Direta n° 0181/22-4, que ensejou no pedido de
cancelamento da referida Nota de Empenho; sobre a sujeição à sanção de suspensão
temporária de licitar e contratar com este Tribunal, com fundamento no artigo 87, III da Lei
8.666/1993; e sobre a abertura do prazo de cinco dias úteis para apresentação de defesa
prévia, na forma do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993. Prazo do edital: vinte dias.

REJANE CARVALHO DONIS
Diretora-Geral

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 5988/2022. CD nº 496/2022. RESUMO DO OBJETO: Adesão do TRT4 ao
Acordo de Cooperação Técnica CNJ n° 97/2021, para conjugação de esforços para o
desenvolvimento e uso colaborativo dos produtos, projetos e serviços do Programa Justiça
4.0 - Inovação e efetividade na realização da Justiça para todos. VALOR TOTAL: NÃO
ONEROSO. FAVORECIDO: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO e CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO. FUNDAMENTO LEGAL: caput
do art. 25 da Lei 8.666/93, combinado com o artigo 116, do mesmo dispositivo legal.
RATIFICAÇÃO: por RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-Presidente do
TRT4, no exercício da presidência, em 17/10/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 5988/2022. CD nº 495/2022. RESUMO DO OBJETO: Adesão do TRT4 ao Acordo
de Cooperação Técnica CNJ n° 85/2021, para conjugação de esforços para a implantação da
Plataforma Digital do Poder Judiciário Brasileiro - PDPJ-Br nos órgãos da Justiça do Trabalho.
VALOR TOTAL: NÃO ONEROSO. FAVORECIDO: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO e CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO. FUNDAMENTO
LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93, combinado com o artigo 116, do mesmo dispositivo
legal. RATIFICAÇÃO: por RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-
Presidente do TRT4, no exercício da presidência, em 17/10/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 2041/2022 (PROAD). CD nº 512/2022. RESUMO DO OBJETO: contratação do
Curso Internacional de Formação de Instrutores TECC e TCCC, para um servidor. VALOR
TOTAL: R$ 2.600,00. FAVORECIDO: CTTE Treinamento Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II
do art. 25 combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/1993. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 168126. Classificação: 3390394899. RATIFICAÇÃO: por Ricardo Hofmeister de
Almeida Martins Costa, Vice-Presidente, em 21/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Décimo Primeiro ao Contrato TRT4 nº 67/2011. RESUMO DO
OBJETO: Reajuste contratual, retificação da cláusula de anualidade do reajustamento,
atualização da equipe de fiscalização e adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de
Dados - Lei 13.709/2018. LOCATÁRIO: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
LOCADORA: Ana Mari Nicola Fortes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA
LICITAÇÃO: Compra Direta 0517/11-4. Nº DO PROCESSO: PROAD 2016/2020. DATA DA
ASSINATURA: 21/10/2022. ASSINAM: Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida
Martins Costa, pelo locatário, e Sr. Mauro da Silva Nicola, pela locadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato nº 32/2021. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Leo Educação e Participações Eireli. RESUMO DO
OBJETO: Alteração da gestão e da fiscalização contratual e adequação do contrato à Lei
Geral de Proteção de Dados. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD: 2530/2021.
ASSINATURA: 22/10/2022. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 151/2021. ASSINAM:
Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, pelo contratante, e Sr.
Richard Uchoa Cavalcanti de Vasconcelos, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 43/2020. CONSIGNANTE: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. CONSIGNATÁRIA: Kovr Previdência S/A. RESUMO DO
OBJETO: adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº
13.709/2018). N°. DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 51/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n.º 8.666/93. PROAD N°: 550/2020. DATA DA ASSINATURA: 22/10/2022. ASSINAM:
Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo consignante, e Sr. Geraldo Henrique
de Castro, pela consignatária.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP 34/22. Proad 4323/22. Fornecedor: Izabelle Lima do Nascimento. CNPJ:
35.365.676/0001-63. Objeto: Eventual aquisição de material de expediente.. Valor Total
da Ata: R$ 3.512,00. Vigência: 12 meses. Fund. legal: Pregão Eletrônico nº 35/2022.
Signatários: Neiara São Thiago C. Frota, pelo TRT7ª, e Izabelle Lima do Nascimento,
pela fornecedora, em 24.10.22. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site deste
TRT: http://www.trt7.jus.br.


